
Mokslo ir inovacijų skyrius, 2024



Turinys

▪ „TUI Invest“ tikslas ir remiamos veiklos, 

tiesioginės užsienio investicijos

▪ Tinkami pareiškėjai (partneriai), netinkami 

pareiškėjai

▪ Finansavimas

▪ Tinkamos finansuoti išlaidos

▪ Įmonės dydžio nustatymas

▪ Sunkumų patyrimo nustatymas

▪ Stebėsenos rodikliai

▪ Projektų atrankos kriterijai

▪ Teikiami dokumentai



„TUI Invest“ 

Kvietimo tikslas:

Skatinti aukštos pridėtinės vertės 
tiesiogines užsienio investicijas (toliau –
TUI): mokslinių tyrimų ir eksperimentinės 
plėtros (toliau – MTEP) vykdymą ir 

bendradarbiavimą bei technologijų 
perdavimą tarp didelių įmonių ir labai mažų, 
mažų ir vidutinių įmonių (toliau – MVĮ) 
technologijų ir inovacijų srityse (Vidurio ir 
vakarų Lietuvos regionas)

Remiamos veiklos:

▪ Taikomųjų mokslinių tyrimų ir 
eksperimentinės plėtros (MTEP) 
veiklos

▪ Patentavimo veikla

MAX finansavimas projektui

– 2 000 000 Eur

MIN finansavimas projektui

– 140 000 Eur

MAX suma patentavimui

– 30 000 Eur. 



Tiesioginės užsienio investicijos

Tiesioginės užsienio investicijos (TUI) – tokios investicijos, kurių pagrindu susiformuoja
ilgalaikiai ekonominiai finansiniai santykiai ir interesai tarp tiesioginio užsienio investuotojo
(nerezidento) ir šalies tiesioginio investavimo subjekto (rezidento) (šalt. Lietuvos bankas).

Pagalbinė priemonė vertinimui ir sąvokoms  
https://osp.stat.gov.lt/documents/10180/669791/Metodika_2014_232.pdf

Tiesioginės užsienio 
investicijos

Fizinio asmens lėšos Įstatinio kapitalo 
didinimas

Nuosavos įmonės lėšos Skolintos lėšos

https://osp.stat.gov.lt/documents/10180/669791/Metodika_2014_232.pdf


Tinkami pareiškėjai 

1 sąlyga

▪ užsienio investuotojo Lietuvos Respublikoje 

įsteigtas (įsigytas) privatusis juridinis asmuo, 

kuriam užsienio investuotojas daro lemiamą 

įtaką, arba

▪ užsienio investuotojas (įmonė), arba 

▪ užsienio investuotojo (įmonės) įsteigtas filialas 

Lietuvos Respublikoje ir kuris atitinka vieną iš šių 

sąlygų:

2 sąlyga
▪ yra labai mažos, mažos ir 

vidutinės įmonės (MVĮ);
▪ ARBA yra didelė įmonė, kai ji 

bendradarbiauja su MVĮ.

3 sąlyga
▪ pareiškėjo pajamos (įskaitant 

įmonių grupės) per paskutinius 3 
finansinius metus (skaičiuojama 
bendra pajamų suma) turi būti ne 
mažesnės nei prašoma 
finansavimo suma

! Pagal PFSA finansavimas nėra teikiamas pareiškėjui, jei jis ir (arba) ūkio subjektas (-ams), 

kuriam (-iems) priklauso pareiškėjas yra priskiriamas sunkumų patiriančios 
įmonės kategorijai (PFSA 2.2.7.2 p.)



Svarbūs pareiškėjo tinkamumo 
aspektai

Įmonių grupė (pajamų pakankamumo vertinimui) – patronuojančioji ir jos 
dukterinės įmonės (Įmonių grupių konsoliduotosios FA įstatymas)

Investuotojas užsienio lietuvis – tik jei yra rezidentas užsienio šalyje (tiek ES, 
tiek ne ES)

Lemiama įtaka – paraiškos pateikimo metu (ne iki sutarties)

Lemiama įtaka – valdymo teisės / veto teisės turėjimas:
▪ Ne mažiau nei 10 proc. balso teisių + bent 1 privilegijuotoji akcija
▪ daugiau nei 50 proc. balso teisių



Tinkami partneriai

Kai pareiškėjas MVĮ:

▪ MVĮ (tarp jų mokslo studijų institucijos

(toliau – MSI)) ar

▪ didelės įmonės (tarp jų MSI)

Kai pareiškėjas didelė įmonė:

▪ MVĮ.

! Pagal PFSA finansavimas nėra teikiamas partneriui, jei jis ir (arba) ūkio subjektas (-ams), 

kuriam (-iems) priklauso partneris yra priskiriamas sunkumų patiriančios įmonės kategorijai 
(PFSA 2.2.7.2 p.)

! Jei siekiama finansavimo 

padidinimo už veiksmingą 
bendradarbiavimą, partneris 

turi patirti ne mažiau 30 
proc. išlaidų, MSI atveju –

10 proc.

! Jei projektas 

įgyvendinamas su partneriu 
(-ais), pareiškėjas turi 

patirti ne mažiau kaip 50 
proc. išlaidų



Finansavimas nėra skiriamas 

Finansavimas nėra skiriamas pareiškėjui, kuriam pritaikytos tarptautinės
sankcijos ir (arba) jo ir (arba) su juo susijusių įmonių vykdomoje veikloje,
veiksmuose, sandoriuose dalyvauja subjektai, kuriems pritaikytos tarptautinės
sankcijos, kai šių įmonių veiklos, veiksmų ir (ar) sandorių vykdymas draudžiamas ar
prieštarauja Lietuvos Respublikoje įgyvendinamoms tarptautinėms sankcijoms, arba
veikloje, veiksmuose, sandoriuose dalyvauja užsieniečiai, įtraukti į Užsieniečių,
kuriems draudžiama atvykti į Lietuvos Respubliką, viešąjį sąrašą.

Sąrašai skelbiami:

https://fntt.lt/lt/tarptautines-finansines-sankcijos/4166),

https://www.migracija.lt/u%C5%BEsienie%C4%8Di%C5%B3-kuriems-
draud%C5%BEiama-atvykti-s%C4%85ra%C5%A1as.

https://fntt.lt/lt/tarptautines-finansines-sankcijos/4166
https://www.migracija.lt/u%C5%BEsienie%C4%8Di%C5%B3-kuriems-draud%C5%BEiama-atvykti-s%C4%85ra%C5%A1as
https://www.migracija.lt/u%C5%BEsienie%C4%8Di%C5%B3-kuriems-draud%C5%BEiama-atvykti-s%C4%85ra%C5%A1as


Finansavimas skiriamas 
Vidurio ir vakarų Lietuvos
(VVL) regionui

Finansavimo teritorija

Nefinansuojama 
teritorija



Finansavimo teritorijos nustatymas

Kai projekto veiklų vykdymui nėra reikalinga laboratorija / įranga, 
įranga yra mobili, projekto išlaidos priskiriamos VVL regionui pagal tai, kur 

yra įmonės registracijos vieta ir projekto veiklų vykdymo vieta (registracijos ir 
projekto veiklų vykdymo vieta turi sutapti)*. 

Kai projekto veiklų vykdymui reikalinga stacionari laboratorija / 
įranga, projekto išlaidos priskiriamos VVL regionui pagal tai, kur yra 

infrastruktūra, t. y. įmonės / padalinio veiklos vykdymo vieta ir projekto 
vykdymo vieta sutampa.*

*Projekto partneriams taikomi tokie patys principai, kaip ir pareiškėjui.

Pagrindžiantys dokumentai: ne vėliau kaip iki sutarties 
pasirašymo patalpų nuosavybės / nuomos dokumentai, turi būti 

registruoti Registrų centre (RC). Patalpos turi būti pritaikytos 
projekte vykdomai veiklai; Įrangos sąrašas.

Pagrindžiantys dokumentai: Iki PĮP pateikiamo įmonės 

registracijos vieta turi būti VVL ir atitikti projekto veiklų 
vykdymo vietą; iki sutarties pasirašymo Patalpų nuosavybės / 

nuomos dokumentai turi būti registruoti Registrų centre (RC). 
Patalpos turi būti pritaikytos projekte vykdomai veiklai.



MTEP veiklų įgyvendinimo etapai

Fundamentinių 
žinių įgijimas

Žinių taikymo 
koncepcijos 

formulavimas

Koncepcijos 
įgyvendina-

mumo
įrodymas / 
patvirtini-

mas

Maketo 
(modelio), 

meno 
objekto 
projekto 

kūrimas ir 
testavimas

Maketo 
(modelio) 

patikrinimas 
imituojant 

realias 
sąlygas, 
meno 

objekto 
projekto 

pristatymas 
visuomenei

Prototipo 
(bando-
mosios

versijos) 
kūrimas

Prototipo 
(bandomosios 

versijos) 
demonstra-

vimas

Bandomosios 
partijos 
gamyba 
(versijos 
galutinis 

išbandymas)

Sukurto 
naujo 

produkto 
įvertinimas 
(bandomieji 

sukurto 
naujo 

produkto 
pavyzdžiai, 

įvertinti 
vartotojo ir 

(arba) 
užsakovo)

Fundamentiniai 
moksliniai 

tyrimai

Taikomieji 
moksliniai tyrimai

Eksperimentinė
plėtra

Inovacijos

* Nustatant MTEP veiklos technologinį 
parengties lygį (TPL), vadovaujamasi 
Rekomenduojamos mokslinių tyrimų ir 
eksperimentinės plėtros etapų 
klasifikacijos aprašu (nuoroda)

Įdiegimas į rinką, meno objekto kūrimas

1 TPL 2 TPL 3 TPL 4 TPL

5 TPL

6 TPL 7 TPL 8 TPL

9 TPL

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.426659/asr


MTEP kriterijai
pagal Frascati vadovo 2015 m. redakciją (nuoroda)

Egzistuoja mokslinė 

arba technologinė 

problema, kuriai 

spręsti žinios nėra 

viešai prieinamos, ir 

(arba) dar netaikytos 

egzistuojančios 

žinios, atitinkamame 

pramonės sektoriuje, 

kurios sprendimui 

reikalingas 

projektas. 

MTEP projekto tikslas 

turi būti naujos 

koncepcijos ar idėjos, 

tobulinančios esamas 

žinias. Projekto MTEP 

veiklas vykdo 

atitinkamos 

kompetencijos 

tyrėjai, potencialiai 

galintys dalyvauti ir 

vykdyti numatytas 

veiklas bei pasiekti 

rezultatus. 

Egzistuoja rezultatų, 
kaštų, laiko/terminų 
neapibrėžtumo 

rizika, tai reiškia, jog 
MTEP projektai yra 
tikrai rizikingi ir gali 
susidurti su 
sunkumais, jog 
nepavyks įgyvendinti 
susiplanuotas 
veiklas.

Projektų veiklų 

aprašymui būdinga 

nuosekli loginė 

struktūra. MTEP 

veikla vykdoma 

pagal nustatytą 

planą. Projekte 

numatyta problema, 

tikslas, uždaviniai, 

veiklos, ištekliai, 

rezultatai.

Įgyvendinant MTEP 

veiklas, jos turėtų 

būti 

dokumentuojamos, 

taip sudarant 

galimybę jas 

perduoti, užtikrinant 

jų panaudojimo 

galimybę teoriniame 

ir praktiniame 

lygmenyje.

NAUJA KŪRYBIŠKA NEAPIBRĖŽTA SISTEMINGA

PERDUODAMA IR 
(ARBA) 

ATKARTOJAMA

https://www.oecd-ilibrary.org/science-and-technology/frascati-vadovas-2015_9789264286290-lt


Finansavimo intensyvumas

MTEP 
veikla

Didelė įmonė
be partnerio/su 

partneriu*

Vidutinė įmonė
be partnerio/su 

partneriu*

L. Maža ar maža 
įmonė

be partnerio/su 
partneriu*

MT 50 / 65 proc. 60 / 75 proc. 70 / 80 proc.

EP 25 / 40 proc. 35 / 50 proc. 45 / 60 proc.

Reglamentas (ES) Nr. 651/2014

Finansavimo intensyvumas gali būti padidintas iki 15 procentinių punktų, jeigu 
tenkinama viena iš šių sąlygų:  

8.6.2.1. už veiksmingą bendradarbiavimą – žr. kitą skaidrę.

8.6.2.2. jei projekto rezultatai yra plačiai skelbiami konferencijose, leidiniuose, atviros prieigos 
saugyklose arba per nemokamą arba atvirąją programinę įrangą;

8.6.2.3. pareiškėjas įsipareigoja laiku suteikti mokslinių tyrimų ir plėtros projektų, kuriems teikiama 

parama, mokslinių tyrimų rezultatų, kuriems taikomos intelektinės nuosavybės teisės, licencijas rinkos 
kaina ir neišimtiniu bei nediskriminaciniu pagrindu, kad jais Europos Ekonominėje Erdvėje galėtų naudotis 

suinteresuotosios šalys;
8.6.2.4. jei mokslinių tyrimų ir plėtros projektas vykdomas remiamame regione, tenkinančiame 

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 straipsnio 3 dalies a punkto sąlygas.



Vykdant projektą veiksmingai bendradarbiauja (Reglamento (ES) Nr. 651/2014 25 str. 6 dalies b punktas (i):
▪ įmonės, kurių bent viena yra MVĮ, arba projektas vykdomas bent dviejose valstybėse narėse, arba

valstybėje narėje ir EEE susitarimo susitariančiojoje šalyje, ir nė viena įmonė nepadengia daugiau kaip
70 % tinkamų finansuoti išlaidų, arba

▪ įmonė ir bent viena MSI, kuri viena ar kartu padengia bent 10 % tinkamų finansuoti išlaidų ir turi teisę 

skelbti savo pačios mokslinių tyrimų rezultatus;

! Pareiškėjas ir partneris (-iai) vienas kito atžvilgiu turi būti savarankiškos įmonės jeigu 

pretenduojama į projekto finansuojamosios dalies padidinimą už veiksmingą bendradarbiavimą

Finansavimo intensyvumas

MTEP 
veikla

Didelė įmonė
be partnerio/su 

partneriu*

Vidutinė įmonė
be partnerio/su 

partneriu*

L. Maža ar maža 
įmonė

be partnerio/su 
partneriu*

MT 50 / 65 proc. 60 / 75 proc. 70 / 80 proc.

EP 25 / 40 proc. 35 / 50 proc. 45 / 60 proc.

Reglamentas (ES) Nr. 651/2014

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:02014R0651-20230525


Tinkamos finansuoti išlaidos 
MTEP paslaugų įsigijimo iš išorės šaltinių įprastomis rinkos sąlygomis 
išlaidos

Išlaidos pagal sutartis vykdomiems moksliniams tyrimams, žinioms 
ir patentams, perkamiems arba įsigyjamiems pagal licenciją iš išorės 

šaltinių įprastomis rinkos sąlygomis, taip pat konsultavimo ir 
lygiaverčių paslaugų, naudojamų vien projektui, išlaidos. 

Medžiagos, mažavertis inventorius, atsargos ir panašūs produktai, 
priskirtini trumpalaikiam turtui

Projektui naudojamų priemonių ir įrenginių nusidėvėjimo sąnaudos

Projektą vykdančio personalo darbo užmokestis

Projektą vykdančio personalo komandiruočių išlaidos

Įrangos nuomos išlaidos

Projektui įgyvendinti būtinų pastatų ar patalpų nuomos išlaidos

Ne daugiau nei 50 proc. 
tinkamų finansuoti 

išlaidų

Ne daugiau nei 10 proc. 
tinkamų finansuoti 

išlaidų
Netiesioginės išlaidos pagal fiksuotąją projekto išlaidų normą – 7 
proc.



Patentavimo veikla

PATENTAVIMAS

Veikla, skirta patentinės paraiškos pateikimui ir 
patento (ne)gavimui 
– max finansavimas iki 30 000 Eur

! Patentavimo veiklą gali vykdyti tik pareiškėjas

Reglamentas (ES) Nr. 2023/2831 

teikiama de minimis pagalba

Iki 85 proc. nuo tinkamų finansuoti 
veiklos išlaidų

Patentinės paraiškos pateikimo išlaidos: 
išlaidos patentiniam patikėtiniui ir su patentinės 
paraiškos pateikimu susiję mokesčiai

Išlaidos susijusios su patento (ne)gavimu: 
išlaidos patentiniam patikėtiniui ir su patento gavimu 
susiję mokesčiai

Vertinimo metu 
nustatoma individuali 

fiksuota suma

Vertinimo metu 
nustatoma individuali 

fiksuota suma

Netiesioginės išlaidos – 7 proc. 



FIKSUOTŲJŲ SUMŲ 

NUSTATYMAS

▪Pateikti 3 lygiaverčiai 
palyginami komerciniai 
pasiūlymai

▪Nurodytos atliekamos 
paslaugos ir jų rezultatas

▪Fiksuotoji suma nustatoma 
pagal mažiausios kainos
komercinį pasiūlymą



Išlaidų apmokėjimas 

Apmokamos deklaruojant faktiškai patirtas 
išlaidas mokėjimo prašymuose

Patentinės paraiškos
pateikimo išlaidos*

* Pateikiamas tik rezultatas.

Išlaidas pagrindžiančių dokumentų (pvz.: pirkimo sutarčių, sąskaitų 
faktūrų ar apmokėjimą pagrindžiančių dokumentų) pateikti nereikia. Esant poreikiui Inovacijų agentūra 

gali paprašyti pateikti visus išlaidų patyrimą pagrindžiančius dokumentus.

Apmokamos pateikus dokumentus, pagrindžiančius 
patentinės paraiškos pateikimą

Apmokamos pateikus dokumentus, pagrindžiančius 
patento (ne)gavimą

Patento (ne) gavimo 
išlaidos*

Patirtų išlaidų apmokėjimas

Rezultato apmokėjimas – viskas arba nieko

MTEP veiklų išlaidos

Patentinės paraiškos
pateikimo išlaidos*

Avansas
Iki 100 tūkst. Eur nereikia avanso draudimo, 
avansas turi būti panaudotas per 6 mėn.



Kaip nustatyti įmonės 
dydį?



Pareiškėjas

≥ 25 %

Partnerinė 
įmonė

≥ 50 %

Susijusi 
įmonė

Ryšiai tarp įmonių

Vadovaujantis EK teikiamais išaiškinimais, vertinama, kad fizinis asmuo
verčiasi ekonomine veikla, jeigu jis atitinka abu žemiau nurodytus
kriterijus:

- turi kontrolinį akcijų paketą (daugumą dalyvių balsų), t.y. 50
proc. + 1 balsą;

- tiesiogiai dalyvauja įmonės valdyme (yra vadovas arba valdybos
narys).

Jei fizinis asmuo vykdo ekonominę veiklą, jis laikomas verslininku ir 
yra prilyginamas įmonei ir tuomet rinkų aspektas nėra nagrinėjamas.

Jei susijusios įmonės ryšys susiformuoja per fizinį asmenį, ar kartu 
veikiančius kelis fizinius asmenis, įmonės laikomos susijusiomis, jei veikia 
toje pačioje arba gretimose rinkose.

Susijusios įmonės – tai įmonės, kurias sieja kuris nors iš šių ryšių:
1) turi daugumą dalyvių balsų;
2) turi teisę skirti ir atšaukti daugumą kitos įmonės valdymo ar 

priežiūros organo narių ar administracijos pareigūnų;

3) turi galimybę daryti lemiamą poveikį kitai įmonei dėl sutarčių 
(ilgalaikės bendradarbiavimo, tiekimo sutartys, kreditai ir pan.), 
sudarytų su šia įmone, arba dėl šios įmonės steigimo dokumentų 
nuostatų (50 proc. akcijų/ balsų turėjimas suteikia veto teisę);

4) dėl sutarčių, sudarytų su kitos įmonės dalyviais, kontroliuoja 

daugumą šios įmonės dalyvių balsų;
5) Dėl to paties fizinio asmens ar kartu veikiančių fizinių asmenų 

veiklos susiformavę šios dalies 1-4 punktuose nurodyti įmonių 
ryšiai, jei šios įmonės verčiasi tokia pačia veikla ar tokios pačios veiklos 
dalimi toje pačioje atitinkamoje rinkoje ar susijusiose rinkose.



Įmonės
statusas

Vidutinė

Maža

Labai 
maža

Darbuo-
tojų 

skaičius

Metinė 
apyvarta
mln. Eur

Turtas
mln. Eur

< 250 ≤ 50 ≤ 43 

< 50 ≤ 10 ≤ 10

< 10 ≤ 2 ≤ 2

arba

SVV subjektui nepriskiriamos įmonės, kuriose valstybė ar 
savivaldybė tiesiogiai/ netiesiogiai turi  25 proc. ir daugiau 

akcijų/ dalyvių balsų.

Jei paskutinius 2 metus keitėsi statusas, statuso 
nustatymui vertinami 3 metai (SVV tvarkos aprašo 

13.12.2 punktas)

Įmonės dydžio nustatymas



Ar įmonė patiria 
sunkumus?



Sunkumų vertinimas

Reglamentas (ES) Nr. 651/2014
2 strp. 18 dalis.

Sunkumus patirianti įmonė – įmonė, kuri susiduria su bent 
viena iš aplinkybių:

a) ribotos turtinės (AB, UAB, MB, VšĮ) atsakomybės bendrovė, 
kurios:
Rezervai − sukaupti nuostoliai = neigiama suma, viršijanti 
pusę pasirašytojo akcinio kapitalo.

b) bendrovė, kurioje bent keli nariai turi neribotą turtinę 
atsakomybę (TŪB, KŪB, IĮ) už bendrovės skolą, kurios daugiau 
nei pusė jos kapitalo, kaip parodyta bendrovės apskaitoje, buvo 
prarasta dėl sukauptų nuostolių; 

c) Jeigu įmonei taikoma kolektyvinė nemokumo procedūra 
arba ji atitinka nacionalinės teisės kriterijus, kad jos kreditorių 

prašymu jai būtų pradėta kolektyvinė nemokumo procedūra;

d) Jeigu įmonė gavo sanavimo pagalbą ir dar negrąžino skolos ar 

baigėsi jos garantijos galiojimas, arba gavo restruktūrizavimo 
pagalbą ir vis dar laikosi restruktūrizavimo plano.

e) Paskutinius dvejus metus tenkina abi sąlygas: balansinis 
skolos ir nuosavo kapitalo santykis viršija 7,5 ir EBITDA
palūkanų padengimo santykis yra mažesnis nei 1,0 (taikoma tik 
didelėms įmonėms)

Ką vertiname?
▪ Pareiškėją (galutinį naudos gavėją )
▪ Ūkio subjektą – grupę įmonių, kurias 

sieja susijusių įmonių ryšiai

Duomenų šaltinis
▪ Patvirtintos finansinės atskaitomybės 

dokumentai už 2022 metus

Vertinimo išimtys
▪ Sunkumai vertinami, jei MVĮ veikia >3 

metus, 
▪ TAČIAU jei pareiškėjas ar ūkio 

subjektas, kuriam jis priklauso, veikia 
ilgiau nei 3 metus vertinimo momentu, 
išimtis netaikoma



Sunkumų vertinimas. Pavyzdžiai

Rezervai − sukaupti nuostoliai = neigiama suma, viršijanti pusę 
pasirašytojo akcinio kapitalo.

1) Neigiamos sumos nustatymas: 0-6.000 = -6.000
2)  Skaičiuojama ½ įstatinio kapitalo: 10.000/2 = 5.000

3) Palyginimas: -6.000 ir 5.000, neigiama suma viršija pusę įstatinio kapitalo.

Įmonė yra sunkumus patirianti – pagalba neteikiama.



Sunkumų vertinimas. Pavyzdžiai

Sunkumų vertinimas pagal paskutinių metų patvirtintos finansinės 
atskaitomybės dokumentus



Reglamentas (ES) Nr. 2023/2831 

teikiama de minimis pagalba*

Bendra „Vienai įmonei“ 
suteiktos de minimis

pagalbos suma 
kiekvienoje valstybėje 

narėje per bet kurį trejų 
finansinių metų 

laikotarpį

300 000 
Eur

Transporto 
srityje 

apribojimai 
netaikomi

„Viena įmonė“≠ Pareiškėjas

https://kotis.kt.gov.lt/ 

https://kotis.kt.gov.lt/


Apima visas įmones, kurių tarpusavio santykiai yra bent vienos rūšies iš 
toliau išvardytų:

a) viena įmonė turi kitos įmonės akcininkų arba narių balsų daugumą; 

b) viena įmonė turi teisę paskirti arba atleisti daugumą kitos įmonės 

administracijos, valdymo arba priežiūros organo narių; 

c) pagal sutartį arba vadovaujantis steigimo sutarties ar įstatų nuostata 
vienai įmonei suteikiama teisė daryti kitai įmonei lemiamą įtaką; 

d) viena įmonė, būdama kitos įmonės akcininkė arba narė, 
vadovaudamasi su tos įmonės kitais akcininkais ar nariais sudaryta 

sutartimi, viena kontroliuoja tos kitos įmonės akcininkų arba narių 
balsavimo teisių daugumą. 

Atitinka 
susijusių 
įmonių 

apibrėžtį

„Viena įmonė“≠ Pareiškėjas

„Vienos įmonės“ deklaracijoje nurodome tik per įmones ir (ar) fizinius 
asmenis, vykdančius ūkinę-komercinę veiklą, susijusias įmones, veikiančias 

Lietuvoje



Neremtinos veiklos

Tabako ir tabako gaminių gamyba, perdirbimas ir 
prekyba (Reglamentas 2021/1058)

Alkoholio pramonė (Reglamentas 2021/1060, 
Nacionalinė Darnaus vystymosi strategija)

Žuvininkystės ir akvakultūros sektoriuje

Pirminės žemės ūkio produktų gamybos sektoriuje

Pagalba MTEP veikloms
Valstybės pagalbos reglamentas

(2014 m. birželio 17 d. Komisijos reglamentas (ES) Nr. 
651/2014 su paskutiniais pakeitimais)

Patentavimui,
De minimis reglamentas

KOMISIJOS REGLAMENTAS (ES) 2023/2831
2023 m. gruodžio 13 d.

dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 

straipsnių taikymo de minimis pagalbai

Tabako ir tabako gaminių gamyba, perdirbimas ir 
prekyba (Reglamentas 2021/1058) 

Alkoholio pramonė (Reglamentas 2021/1060, 
Nacionalinė Darnaus vystymosi strategija) 



Kiti reikalavimai projektui

Projektų veiklų pradžia – ne anksčiau nei PĮP pateikimas

Projekto veikla turi būti pradėta įgyvendinti per 3 mėnesius
nuo projekto sutarties pasirašymo dienos

Projektų veiklų įgyvendinimo trukmė turi būti ne ilgesnė kaip 
36 mėnesiai nuo projekto sutarties pasirašymo dienos

Projekto veiklos turi atitikti sumaniosios specializacijos 
nuostatas ir Koncepcijos* prioriteto įgyvendinimo tematiką

Projekto parengtumo reikalavimas - turi būti parengtas ir kartu 
su PĮP pateiktas MTEP verslo planas

* Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumaniosios specializacijos) koncepcija (nuoroda)

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/8b31ef00221011edb36fa1cf41a91fd9?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=0c634bb9-2508-46b6-808a-1e96339cbf74


Sveikatos technologijos
ir biotechnologijos

TEMATIKOS

1. Molekulinės technologijos 

medicinai ir biofarmacijai.

2. Pažangios taikomosios 

technologijos asmens ir 
visuomenės sveikatai.

3. Pažangi medicinos inžinerija 
ankstyvai diagnostikai ir 

gydymui.

4. Saugus maistas ir tvarūs 

agrobiologiniai ištekliai.

Informacinės ir ryšių 
technologijos

TEMATIKOS

1. Dirbtinis intelektas, didieji ir 

paskirstytieji duomenys, 
įvairiarūšė analizė, 
apdorojimas ir diegimas.

2. Daiktų internetas.

3. Kibernetinis saugumas.

4. Finansinės technologijos ir 

blokų grandinės.

5. Audiovizualinių medijų 

technologijos ir socialinės 
inovacijos.

6. Išmaniosios transporto 
sistemos.

Sumani specializacija

Nauji gamybos 
procesai, medžiagos ir 

technologijos

TEMATIKOS

1. Fotonika ir lazerinės 
technologijos.

2. Pažangiosios medžiagos ir 
konstrukcijos.

3. Lanksčios produktų kūrimo, 
gamybos ir procesų valdymo, 

dizaino technologijos.

4. Energijos vartojimo 

efektyvumas, išmanumas.

5. Atsinaujinantys energijos 

ištekliai.



Stebėsenos rodikliai

Paramą gavusios įmonės (iš kurių: labai 
mažos, mažosios, vidutinės ir didelės)

Produkto rodikliai

Paramą dotacijomis gavusios įmonės

Rezultato rodikliai

Privačiosios investicijos, papildančios viešąją 
paramą (iš kurių: dotacijos, finansinės 

priemonės)

Paramą gavusiuose subjektuose sukurtos 
mokslo tiriamojo darbo vietos

Investicijas gavusios įmonės pajamos, gautos 
iš tiesiogiai projekto metu sukurtų ir rinkai 

pateiktų produktų

Privaloma pasirinkti ir vieną iš subrodiklių:
- Paramą gavusios įmonės (iš kurių: labai mažos);
- Paramą gavusios įmonės (iš kurių: mažosios);
- Paramą gavusios įmonės (iš kurių: vidutinės);
- Paramą gavusios įmonės (iš kurių: didelės).

Privaloma pasirinkti ir subrodiklį:
- Privačiosios investicijos, papildančios 

viešąją paramą (iš kurių: dotacijos)



Vertinama balais pagal PFSA 6 dalyje pateiktą metodiką – 
projektų atrankos kriterijus

Projektai atrenkami konkurso būdu, t. y. finansuojami 
surinkusieji daugiausiai balų

Projektas nefinansuojamas, jei atrankos kriterijų vertinimo metu 
surenka mažiau nei 40 balų

Projektų atranka



* Neatitikus nors vieno specialiojo ar bendrojo kriterijaus PĮP atmetamas

Projektų atrankos kriterijai

Kriterijaus 

tipas
Kriterijus

Didžiausias 
galimas 

kriterijaus 
balas

Kriterijaus 
svorio 

koeficientas

Specialusis*

Projekte suplanuotos veiklos atitinka Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų 

(sumaniosios specializacijos) prioritetų įgyvendinimo koncepcijos nuostatas ir bent vieno šios 
Koncepcijos prioriteto įgyvendinimo tematiką.

Specialusis*
Pareiškėjas yra užsienio investuotojas.

Specialusis*
Pareiškėjo (įskaitant pareiškėjo įmonių grupę) pajamos per paskutinius 3 finansinius metus 

(skaičiuojama bendra pajamų suma) yra ne mažesnės nei prašoma finansavimo suma. 

Prioritetinis
Projekto efektyvumas – pajamų iš projekto metu sukurto produkto 

santykis su projekto išlaidomis; 5 6

Prioritetinis
Projekto metu sukurtų produktų ar technologijų reikšmingumo 
lygis (Oslo vadovas – nauja pasaulio, rinkos, įmonės lygiu);

5 4

Prioritetinis Produkto komercinimo potencialas – technologinės parengties lygis 5 4



* Neatitikus nors vieno specialiojo ar bendrojo kriterijaus PĮP atmetamas

Projektų atrankos kriterijai

Kriterijaus 

tipas
Kriterijus

Didžiausias 
galimas 

kriterijaus 
balas

Kriterijaus 
svorio 

koeficientas

Prioritetinis

Ar produktas tvarus, aplinkai draugiškas: patvarus, ilgaamžis, 

tausus energijos arba išteklių naudojimo atžvilgiu, pataisomas, 
perdirbamas, bent viena iš sudedamųjų gaminio medžiagų arba dalių 
pagaminta iš perdirbtų medžiagų ir dėl šių savybių pasižymi mažesniu 

poveikiu aplinkai visame gaminio būvio cikle

5 3

Prioritetinis

Ar produktas kuriamas taikant didelio poveikio technologiją, t.y. 

kai produktas pagaminamas naudojant sudedamąsias dalis, taikant 
pažangias gamybos sistemas arba pažangias medžiagas, arba pagrįstas 
gyvybės mokslų technologijomis,  nanotechnologijomis, arba 

mikroelektronika ir (arba) nanoelektronika ir fotonika,  arba sukurtas 
naudojant dirbtinį intelektą, arba diegiant saugumo ir ryšių 

technologijas.  

Plačiau žr. https://research-and-innovation.ec.europa.eu/research-

area/industrial-research-and-innovation/key-enabling-technologies_en ir 
https://www.europarl.europa.eu/stoa/en/document/EPRS_STU(2021)697184.

5 3



Nuosavo finansavimo šaltiniai 

Įmonės 
apyvartinės lėšos*

Ne vėliau kaip iki projekto pasirašymo  pareiškėjas turi 
būti sudaręs paskolos sutartį

Jei paskola sudaryta su užsienio juridiniu asmeniu, iki 
projekto sutarties pasirašymo turi būti pateiktas LB 
patvirtinimas, kad paskolos sutartis įregistruota LB 

paskolų registre

Jei pareiškėjas skolinasi ne iš banko (kredito unijos), 
pareiškėjas PĮP vertinimo metu turi pateikti ir skolintojo 

finansinį pajėgumą skolinti atitinkamą lėšų sumą 
įrodančius dokumentus.

Jei pareiškėjas per nustatytą projekto sutarties 
pasirašymo terminą neįvykdo šio reikalavimo, 

pasiūlymas pasirašyti projekto sutartį netenka galios ir 
projektas nefinansuojamas.

Banko (kredito 
unijos) paskola

Juridinio asmens 
paskola

Fizinio asmens 
paskola

*Kai nuosavas įnašas finansuojamas įmonės apyvartinėmis lėšomis, prašome pateikti tarpinius III ketvirčių 2023 m. finansinės 
atskaitomybės dokumentus



Nuosavo finansavimo užtikrinimas

Jei finansavimą užtikrina
juridinis asmuo:

Jei finansavimą užtikrina
fizinis asmuo:

*Vertinama pagal Pareiškėjo (partnerio) / projekto vykdytojo įnašo šaltinių užtikrinimo vertinimo metodiką 
(nuoroda)

▪ Pareiškėjo akcininkų (juridinių asmenų) arba 
nesusijusio juridinio asmens sprendimas 
suteikti paskolą;

▪ Patvirtintų metinių finansinių ataskaitų 

rinkinys už paskutinius du metus;

▪ Skolintojo kreditorių ir debitorių sąrašas;

▪ Prognoziniai pinigų srautai (mėnesiais) 
projekto įgyvendinimo laikotarpiu;

▪ Dokumentai, pagrindžiantys planuojamus 

pardavimus (turimos sutartys, užsakymai, 
ketinimų protokolai ir pan.)

▪ Juridinio asmens paskolos sutartis

▪ Dokumentas, pagrindžiantis fizinio 
asmens kredito istoriją

▪ Paskutinio laikotarpio pajamų deklaracija, 
teikta mokesčių administratoriui

▪ Dokumentai, susiję su turimu turtu: 
paskutinio laikotarpio turto deklaracija, 
paaiškinimas apie disponuojamų lėšų / 
turto kilmę

▪ Banko sąskaitų apyvartos

▪ Turimų vertybinių popierių sąrašas

http://lvpa.lt/upload/files/Administravimas%20vykdytojams/Parei%C5%A1k%C4%97jo%20(partnerio)_projekto%20vykdytojo%20%C4%AFna%C5%A1o%20%C5%A1altini%C5%B3%20u%C5%BEtikrinimo%20vertinimas_2018%2008%2020.pdf


PĮP pateikimo tvarka

▪ Į INVESTIS galima įkelti tik šių tipų rinkmenas: doc; docx ;xls; xlsx; pdf; adoc, prie vieno pranešimo

negalima prisegti daugiau nei 5 dokumentų.

▪ Siekiant paprasčiau pateikti dokumentus į INVESTIS, rekomenduojame kurti adoc tipo dokumentą, į jį kelti

visus teiktinus dokumentus ir šį įkelti į INVESTIS.

▪ Paprastesnei dokumentų paieškai, prašome dokumentus teikti atskiromis bylomis, t.y. nerekomenduojama

skenuoti ir jungti skirtingų dokumentų į vieną didelę bylą.

▪ Dokumentų pavadinimai turėtų atspindėti dokumento turinį, rekomenduojama žymėti versijas (vertinimo

metu dokumentus gali prireikti koreguoti), pvz. 7_Verslo planas_v1 arba 7_Verslo planas_data, taip pat,

pavyzdžiui, CV_V.Pavardenis

▪ PĮP turi būti parengtas pagal Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių 1 priedą 

(https://2021.esinvesticijos.lt/dokumentai/projekto-igyvendinimo-plano-forma). 

▪ Parengtas PĮP (su visais privalomais priedais) turi būti teikiamas per 2021-2027 m. Duomenų 

mainų svetainę (DMS) adresu https://dms.investis.lt.  

▪ El. paštu PĮP nėra priimami.

▪ Kilus klausimams dėl pateikimo per DMS kreipkitės el. 

paštu t.jankauskas@inovacijuagentura.lt, tel.: +370 618 12 135.

▪ ! Mokymai DMS naudotojams

https://2021.esinvesticijos.lt/dokumentai/projekto-igyvendinimo-plano-forma
https://dms.investis.lt/
mailto:t.jankauskas@inovacijuagentura.lt
https://2021.esinvesticijos.lt/igyvendinimas-1/dms


Su PĮP teikiami dokumentai

Prašome taikyti šiuos dokumentųpavadinimus, išlaikant vieningą dokumentų eiliškumą:

! REKOMENDACIJOS
1_PĮP (projekto įgyvendinimo planas);
2_PFSA 1 priedas (Informacija, reikalinga projekto atitikties reikšmingos žalos nedarymo horizontaliajam principui
vertinimo reikalavimams įvertinti arba laisvos formos pareiškėjo deklaraciją dėl reikšmingos žalos nedarymo
horizontaliajam principui).
3_Partnerio deklaracija (jei projektas įgyvendinamas kartu su partneriu (-iais)) (dokumentas turi būti pasirašytas)
(PAFT 1 priedas);
4_Informacija apie biudžeto paskirstymą (jei projektas įgyvendinamas kartu su partneriu) (PAFT 2 priedas);
5_Informacija apie suteiktą valstybės pagalbą (pareiškėjo ir partnerio, išskyrus de minimis) (partnerio priedas turi
būti pasirašytas) (PAFT 4 priedas);
6_PFSA 4 priedas (Informacijos, reikalingos projekto atitikčiai projektų atrankos kriterijams įvertinti, pateikimo
lentelė);
7_Verslo planas;
8_1A priedas (vykdant MTEP veiklas) (teikiamas visada);
9_1B priedas (teikiamas vykdant patentavimo veiklą);
10_Finansinis planas (teikiamas visada);
11_SVV deklaracija (pareiškėjo ir partnerio SVV deklaracija/ laisvos formos raštas, jei įmonė didelė – pasirašyti
dokumentai);

https://www.esinvesticijos.lt/uploads/documents/docs/2024-02/07b95a152e7d9fe24134757c10e0305185fd2b2993be24f2c259c1ba4e9d3c1a.pdf


Su PĮP teikiami dokumentai

12_Biudžeto pagrindimo dokumentai (komerciniai pasiūlymai, nuorodos į rinkos esančias kainas ir kt. (jei projekte
numatytos patentavimo veiklos, išlaidų pagrindimui turi būti pateikiama po tris lygiaverčius komercinius
pasiūlymus, buhalterinė pažyma apie praėjusių 3–6 mėnesių darbo užmokestį ir (arba) Valstybės duomenų
agentūros, Lietuvos banko duomenys apie gaunamus darbo užmokesčius einant panašias pareigas; komercinius
pasiūlymus prašome užvadinti pagal tiekėjus, darbo užmokesčio pažymas pagal darbuotojus ir pan.);
13_Finansavimo šaltiniai (pasirašyti) (finansavimo šaltinius (pareiškėjo ir (ar) partnerio (-ių) įnašą ir netinkamų
finansuoti išlaidų padengimą) pagrindžiantys dokumentai; visada privalomas akcininkų sprendimas finansuoti
projektą);
14_Jungtinės veiklos sutartis (pasirašyta visų šalių) ( jei taikoma);
15_„Vienos įmonės“ deklaracija (jei numatyta patentavimo veikla) (PFSA 5 priedas);
16_Laisvos formos deklaracija (kurioje pareiškėjas atsakingai patvirtina, kad yra įvykdęs su mokesčių ir valstybinio
socialinio draudimo įmokų mokėjimu susijusius įsipareigojimus (taikoma tik tais atvejais, kai pareiškėjas – užsienio
investuotojas (įmonė);
17_Projekto ir MTEP verslo plano santraukos anglų kalba.
18_patvirtinta FA (paskutinė patvirtinta FA teikiama užsienio įmonėms, taip pat jei ūkio subjekte yra susijusių
užsienio įmonių)
19_KITI DOKUMENTAI (pavyzdžiui, patalpų nuomos sutartis, įgaliojimas konsultantui)



Terminai

2024-02-09 2024-05-31 17:00
2024-09-10 
(70 d. d.)

GALIMA 
PROJEKTO 
PRADŽIA

Nuo PĮP 
registravimo 
dienos

Kvietimo 
pabaiga

Kvietimo 
pradžia

Vertinimo 
terminas

Sutarčių 
pasirašymas

Per 25 d. d. 
po įsakymo

Projekto 
įgyvendinimas

Per 36 mėn.

Projekto 
tęstinumas

3 (5) metai po 
projekto pabaigos

PROJEKTO 
PABAIGA

PRIVALOMA 
PROJEKTO 
PRADŽIA

3 mėn. po 
sutarties 
pasirašymo

PAJAMOS 
GAUTOS IŠ 
SUKURTŲ 

PRODUKTŲ



Konsultavimas

Susisiekite:

Inovacijų agentūros

Kontaktinis centras

tel. +370 700 77 055

Mokslo ir inovacijų skyrius:

Tel. +370 667 95 937

El. paštas: tuiinvest@inovacijuagentura.lt



Naudingos nuorodos

Valstybės pagalbos mokomoji medžiaga:
https://inovacijuagentura.lt/turinys/valstyb4s-pagalbos-mokomoji-medziaga.html?lang=lt

Informacija apie kvietimą:

https://inovacijuagentura.lt/finansavimo-kvietimai/tui-invest.html?lang=lt

https://2021.esinvesticijos.lt/kvietimai/tui-invest

Projektų finansavimo sąlygų aprašas (PFSA):

https://e-
seimas.lrs.lt/rs/lasupplement/TAD/eb29ee60b64011ee9269b566387cfecb/c2e58b73b6a011e
e9269b566387cfecb/

Rekomendacijos dėl projektų išlaidų atitikties Europos Sąjungos 
fondų reikalavimams

https://2021.esinvesticijos.lt/dokumentai/rekomendacijos-del-projektu-islaidu-atitikties-
europos-sajungos-fondu-reikalavimams?version=1#prevVersions

https://inovacijuagentura.lt/turinys/valstyb4s-pagalbos-mokomoji-medziaga.html?lang=lt
https://inovacijuagentura.lt/finansavimo-kvietimai/tui-invest.html?lang=lt
https://2021.esinvesticijos.lt/kvietimai/tui-invest
https://e-seimas.lrs.lt/rs/lasupplement/TAD/eb29ee60b64011ee9269b566387cfecb/c2e58b73b6a011ee9269b566387cfecb/
https://e-seimas.lrs.lt/rs/lasupplement/TAD/eb29ee60b64011ee9269b566387cfecb/c2e58b73b6a011ee9269b566387cfecb/
https://e-seimas.lrs.lt/rs/lasupplement/TAD/eb29ee60b64011ee9269b566387cfecb/c2e58b73b6a011ee9269b566387cfecb/
https://2021.esinvesticijos.lt/dokumentai/rekomendacijos-del-projektu-islaidu-atitikties-europos-sajungos-fondu-reikalavimams?version=1#prevVersions
https://2021.esinvesticijos.lt/dokumentai/rekomendacijos-del-projektu-islaidu-atitikties-europos-sajungos-fondu-reikalavimams?version=1#prevVersions


www.inovacijuagentura.lt 


	Skaidrė 1
	Skaidrė 2: Turinys
	Skaidrė 3: „TUI Invest“ 
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5: Tinkami pareiškėjai 
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7: Tinkami partneriai
	Skaidrė 8
	Skaidrė 9: Finansavimas skiriamas Vidurio ir vakarų Lietuvos (VVL) regionui
	Skaidrė 10: Finansavimo teritorijos nustatymas 
	Skaidrė 11: MTEP veiklų įgyvendinimo etapai
	Skaidrė 12: MTEP kriterijai pagal Frascati vadovo 2015 m. redakciją (nuoroda)
	Skaidrė 13
	Skaidrė 14
	Skaidrė 15: Tinkamos finansuoti išlaidos 
	Skaidrė 16
	Skaidrė 17
	Skaidrė 18
	Skaidrė 19: Kaip nustatyti įmonės dydį?
	Skaidrė 20
	Skaidrė 21
	Skaidrė 22: Ar įmonė patiria sunkumus?
	Skaidrė 23: Sunkumų vertinimas
	Skaidrė 24: Sunkumų vertinimas. Pavyzdžiai
	Skaidrė 25: Sunkumų vertinimas. Pavyzdžiai
	Skaidrė 26
	Skaidrė 27
	Skaidrė 28
	Skaidrė 29
	Skaidrė 30
	Skaidrė 31
	Skaidrė 32
	Skaidrė 33
	Skaidrė 34
	Skaidrė 35
	Skaidrė 36: Nuosavo finansavimo užtikrinimas
	Skaidrė 37
	Skaidrė 38
	Skaidrė 39
	Skaidrė 40
	Skaidrė 41
	Skaidrė 42
	Skaidrė 43

